Vakif stavlja u dužnost muteviliji da svaki dan svakog ramazana donosi pred iftar s Neretve po jedno burilo جان vode pred Roznamedžijinu džamiju s kojom će se muslimani mrsiti i spominjati vakifa s pietetom. On je dalje dužan voditi brigu o popravci i održavanju navedene mlinice i dućana.

⁹ Ovaj Husein ef. Džabić spominje se 1181 (1767) g. nekoliko puta kao punomoćnik ili svjedok prilikom vjenčanja (Mostarski sidžil broj 5 u Gazi Husrevbegovoj biblioteci u Sarajevu). Na istom mjestu spominju se još ovi Džabići: Muhamed ef., mula Omer, mula Hasan i mula Alija.

... دباغ حانه اوگنده الحاج قورت¹⁰

ديكلمه معروف نام صاحب الخير بنا ابلديكي
جامعدن ...

¹¹ U haremu na Šemovcu nalazi se grob neke Halime, kćeri šejh Ahmed ef. Milavića. Ona je umrla u cvijetu mladosti 1184 (1770) g. Po svoj prilici bila je kći spomenutog šejha Ahmed ef. koji se spominje u Išerlićevoj vakufnami.

Vakif zadržaje za sebe pravo upravljanja navedenim vakufom dok god je živ, a kad umre, ta će dužnost pripasti njegovim potomcima s koljena na koljeno.

Iz zakladnice dalje saznajemo da je ćurs u Tabačici podigao vakifov pradjed Hadži-Salih Išerlić koji je živio polovinom XVII stoljeća jer je između njega i praunuka mu Mehmeda postojala vremenska razlika od najmanje sto godina. On je imao kćer Nadžiju, koja se spominje u ovoj vakufnami.

Među svjedocima u vakufnami Hadži Ahmed-beg Lakišića iz Mostara koja je napisana 1081/1670 g.¹³ spominje se i Hadži-Salih-beg Išerlić. On je, možda, identičan sa naprijed spomenutim istoimenim licem.

Mostar je nekad imao pet šadrvana. Najveći i najljepši nalazio se pred Roznamedžijevom medresom. Općenito se držalo da je on izgrađen ubrzo nakon provođenja vodovoda u Mostaru 1629 g.¹⁴ i da ga je podigao sam Roznamedžija. Na temelju podataka iz navedene vakufname može se utvrditi da pred Roznamedžijinom medresom nije postojao šadrvan sve do 1186/1772 g. kao ni česma pred njegovom džamijom.

¹² Iz proračuna vakufa Rahimehatun u Mostaru za 1041 (1632/33) g. vidi se da je ovaj Muhamed kod navedenog vakufa založio svoj alat za 1.000 akči (H. Kreševljaković, *Esnafi i obrti u Bosni i Hercegovini, II Mostar*, Zbornik za narodni život i običaje južnih Slavena, Zagreb 1951, 95). Na istom mjestu se spominje i tabak Kurt Alija. Neki Kurt Ali-baša, tabak iz Mostara, potpisan je kao svjedok prilikom jednog vjen-

čanja 1182 (1768) g. (Sidžil mostarskog šerijatskog suda u Gazi Husrevbegovoj biblioteci u Sarajevu br. 5).

¹³ Original ove vakufname nalazi se u Esada Lakišića, službenika iz Mostara, a prepisi u Vakufskoj direkciji u Sarajevu, Vakufskom povjerenstvu u Mostaru i u Arhivu grada Mostara.

¹⁴ Muhamed A. Mujić, *Stari mostarski vodovod*, Naše Starine, Sarajevo III, 1955, s. 191.

Porodica Išerlića ubraja se među najstarije muslimanske porodice Mostara. Najstariji poznati član te porodice bio je naprijed spomenuti Hadži-Salih-beg koga nalazimo među potpisnicima u vakufnami Hadži-Ahmed-bega Lakšića. On je svakako bio ugledan mještaniin, jer su tu vakufnamu potpisali ugledniji građani Mostara.

Ova je porodica stanovala u Roznamedžijevoj mahali, na lijevoj obali Neretve. Tu je u drugoj polovini XVIII st. živio Mehmed-beg Išerlić sin Mustafa-begov, koji je, po svoj prilici bio praunuk Hadži-Salihov. On je 1175 (1761) g. pozajmio 500 groša od Fatime-kadune, žene Hadži-Saliha Hadžibalića¹⁵.

Sredinom prošloga stoljeća u Mostaru je živio Salih-beg Išerlić koji je prema pričanju Muslibegovića imao pet kćeri. Jedna od njih je bila udata za nekog Hadžiosmanovića, druga, za nekog Čelara, a najmlađa, Umihana, za Mula Ahmeda Muslibegovića. Ona je umrla 1327 (1909) i pokopana je pri vrhu velikog Carinskog harema gdje joj se nalaze nišani. S njom je izumrla porodica Išerlića u Mostaru i po ženskoj lozi.

U Kljuvinoj ulici (bivša Roznamedžijeva) u Mostaru nalazi se jedna stara i potpuno dotrajala kuća pod pločom, koja je vlasništvo Muhameda Muslibegovića i Muhameda Čelara, oba iz Mostara.